Sexta conclusión.¹⁹ El hombre, sea un eunuco, sea un anciano, que puede realizar el acto carnal e inseminar, aunque inválidamente para la generación, puede contraer. Sin embargo, no puede contraer si de ninguna manera puede emitir el semen. La conclusión pretende esto: Dado que algunos son impotentes porque no emiten un semen válido para la procreación, pero inseminan y realizan el acto carnal, éstos son aptos para el matrimonio.

¹⁵ SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) in verbo Divortium 19.

¹⁶ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. tit. 1. c. 12.

¹⁷ GLOSSATOR (ver índice onomástico).

¹⁸ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir Extra Decretum Gratiani.

¹⁹ VIGUERIO (ver índice onomástico) In institutionibus theologiae c. 16. 7. v. 9.

Si tamen nullo modo seminare possint, vel dato possint, non tamen in vase naturali, tales sunt impotentes, et non possunt matrimonio coniungi. Probatur quantum ad primam partem.³⁵ Quia tales possunt matrimonium contrahere, qui possunt talem actum exercere, ad quem obligantur per matrimonium, huiusmodi autem qui seminare possunt, licet debiliter, actum illum exercere possunt.

Secunda pars,³⁶ quod alij qui non possunt emittere semen, sint inhabiles, patet 32. q. 7.³⁷ Eo enim talis est impotens ad contrahendum, qui non potest actum reddere, ad quem obligatur: sed qui nullo modo seminare potest, non potest reddere actum ad quem obligatur, quia non potest efficere actum generatiuae virtutis. Haec Paludanus in loco supra allegato. Vnde non contrahitur per hos affinitas. Hanc etiam sententiam tenent Scotus, Ricardus, q. 1. art. 2. dummodo nullo ingenio, vel arte mederi possit vt habeat copulam. Quauis Panormitanus teneat contrarium, quia putat esse accidentale.

7. conclusio.³⁸ Impotentes scienter contrahentes, vel etiam quando alter est impotens solum, sed tamen scienter, si sint impotentes perpetua impotentia nullo modo contrahunt, et separari possunt. Haec conclusio videtur habere difficultatem, sed eam probo contra asserentes contrarium, ex iure positio fundato in iure naturali et diuino. Impotentes sunt personae inhabiles ad contrahendum, ergo siue ignoranter, siue scienter contrahant inter se, non est validus contractus, et matrimonium non tenet. Consequentia est bona, et antecedens est verum, ergo et consequens.

Et confirmatur.³⁹ Si esset hoc verum, quod inter eos esset matrimonium, sequeretur, quod si duo consanguinei in gradu prohibito scienter contraherent, teneret matrimonium, cum non sit potior ratio de vno, quam de alio: consequens autem est falsum, ergo et antecedens. Nam siue scienter, siue ignoranter personae inhabiles contrahant, non tenet contractus. Etsi in istis impotentibus esset validum quia scienter, et in alijs similiter. Hanc opinionem videtur sequi expresse Ricardus in 4.⁴⁰ Idem tenet Innocentius in eodem titulo, qui dicit, quod si cum alio contrahat, tenet matrimonium. Sequitur ergo quod primum non fuit validum.